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I den här rapporten redovisas resultaten från provfisket i Vaxholm. Provfisket är en del av den 
regionala miljöövervakningen för kustfisk och har utförts årligen i augusti sedan 2016. Provfisket 
utförs med nordiska kustöversiktsnät och fångstens artsammansättning, samt fiskens storlek och 
antal studeras. I samband med provfisket noteras även omgivningsvariabler. Åldersbestämning av 
abborre och gös utförs efter genomfört provfiske.  

Provfiskeområdet ligger i Vaxholms kommun i Stockholms län, och kustvattentypen är 
Stockholms inre skärgård och Hallsfjärden. Med sin mångfald av miljöer och bottentyper erbjuder 
området lek- och uppväxtområden för många i Östersjön vanligt förekommande kustfiskarter som 
abborre, karpfiskar och sik. Området är påverkat av den tunga fartygstrafiken till och från 
Stockholm, är relativt näringsrikt, och både fritidsbåtstrafiken och utnyttjande av strandnära 
områden är omfattande.  

Provfiskeområdet i Vaxholm har låg salthalt och siktdjup. Trots en betydande mänsklig påverkan 
är fisksamhället både tal- och artrikt. Fångsten kännetecknas av höga och ökande fiskförekomster, 
särskilt av abborre och karpfiskar. Trots god status för rovfiskförekomst domineras rovfiskgruppen 
av en enda art, abborre, vilket innebär en sårbarhet för ekosystemets funktion och stabilitet. De 
ökande fångsterna av karpfisk indikerar fortsatt hög näringsbelastning utan tydliga tecken på 
förbättring. Samtidigt visar vissa biologiska indikatorer på potentiell påverkan från miljöstressorer, 
såsom övergödning. Sammantaget framstår fisksamhället som produktivt men ekologiskt 
obalanserat, med risker kopplade till låg funktionell diversitet och etablering av invasiva arter. 

This report presents the results from coastal fish monitoring in Vaxholm, which has been conducted 
annually in August since 2016. The study is a part of the regional environmental monitoring of 
coastal fish. Fish monitoring is carried out with Nordic coastal multimesh gillnets, and the species 
composition of the catch, diversity, trophic level, abundance of predatory fish and cyprinids, as well 
as the size and number of the fish are studied. Environmental variables are also noted during the 
sampling. Age determination of perch and pikeperch is carried out after the sampling is completed. 

The monitoring area is in the municipality of Vaxholm in Stockholm County, and the coastal 
water type is ‘Stockholms inre skärgård and Hallsfjärden’. With its diverse environment and bottom 
types, the area offers spawning and nursery areas for many of the Baltic Sea's commonly occurring 
coastal fish species, such as perch, cyprinid fish and whitefish. The area is affected by heavy 
shipping traffic to and from Stockholm, is relatively eutrophic, and both recreational boat traffic and 
the use of nearshore areas are extensive. 

The survey area in Vaxholm is characterized by low salinity and high turbidity. Despite 
significant anthropogenic influence, the fish community is both abundant and species-rich. Catches 
are characterized by high and increasing fish abundance, particularly of perch and cyprinids. Despite 
good status in terms of predatory fish abundance, the predator community is dominated by a single 
species, perch, which represents a vulnerability for ecosystem function and stability. The increasing 
catches of cyprinids indicate continued high nutrient loading with no clear signs of improvement. 
At the same time, certain biological indicators suggest potential impacts from environmental 
stressors such as eutrophication. Overall, the fish community appears productive but ecologically 
imbalanced, with risks associated with low functional diversity and the establishment of invasive 
species.  
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I svensk kustfiskövervakning ingår ett antal referensområden som har valts ut för 
att vara representativa för olika kustavsnitt. Referensområdena ska, om möjligt, 
vara obetydligt påverkade av lokal mänsklig aktivitet.  

Syftet med kustfiskövervakningen är att kartlägga tillståndet för fisksamhällen 
samt spegla naturliga variationer på bestånds- och individnivå i dessa 
referensområden. Denna information kan man i sin tur använda till att göra 
jämförelser med och dra slutsatser om lokaler utanför referensområdena. Målet är 
att undersöka förändringar i fisksamhället, som kan bero miljöstressorer såsom 
övergödning, fisketryck, förändringar i födoväven, förekomst av miljögifter och 
klimatförändringar.  

Data från enstaka provfisken används som underlag i analyser där fisksamhällets 
tillstånd utvärderas med hjälp av ett antal indikatorer på populations- och 
individnivå. Resultaten av sådana sammanfattande analyser publiceras i SLU 
Fiskbarometern (2025), miljöstatusbedömningar enligt EU:s Havsmiljödirektiv 
(HaV 2023) och inom HELCOM för uppföljningen av Aktionsplanen för Östersjön 
(HELCOM 2023). 

I den här rapporten redovisas resultaten från provfisket i Vaxholm, som har 
utförts sedan 2016. Provfisket i Vaxholm utförs varje år i augusti av SLU 
Institutionen för akvatiska resurser i samarbete med Länsstyrelsen i Stockholms län 
och Vaxholms fiskevårdsområdesförening. 

1. Inledning 
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2.1 Provfiskeområdet Vaxholm 
Provfiskeområdet i Vaxholm ligger i Vaxholms kommun i Stockholms län 
(Figur 1). Kustvattentypen är Stockholms inre skärgård och Hallsfjärden.  

I närheten av provfiskeområdet finns ett Natura 2000-område och hela Karlsudd 
(se Figur 1) är en del av Bogesundslandet som sedan 2015 är ett naturreservat.  

Området är påverkat av den tunga fartygstrafiken till och från Stockholm, vilken 
förorsakar kraftiga svallvågor och stranderosion. Andra störningar är den 
omfattande fritidsbåtstrafiken samt strandnära exploatering. Området tillförs 
näringsämnen från utsjön (Egentliga Östersjön) såväl som från det närliggande 
utloppet för den näringsrika sjön Mälaren. 

Området är sedan länge ett känt lekområde för strömming och bidrar genom sin 
mångfald av miljöer och bottentyper både lek- och uppväxtområden för många 
vanligt förekommande kustfiskarter i Östersjön som abborre, karpfiskar och sik. I 
närheten av provfiskeområdet ligger områdena Släpan och Nibbleviken som är 
kända lek- och uppväxtområden för gädda och gös. 

De närmaste områdena där kustfisksamhället studeras med årliga provfisken 
ligger i Lagnö (Käll et al. 2022), Asköfjärden (Åkerlund 2025) och Bulleröfjärden 
(Holliland et al. 2022). 

2. Material och metoder 
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Figur 1. Karta över provfiskeområdet i Vaxholm med provfiskestationerna vid olika djup samt representativ punkt för hydrografiprovtagning. ©Lantmäteriet   
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2.2 Provfiskemetodik 
Provfiskemetoden är ’Provfiske i Östersjöns kustområden – Djupstratifierat 
provfiske med nordiska kustöversiktsnät’ och utförs enligt en av HaV definierad 
undersökningstyp (HaV 2020). Se undersökningstypen för en mer detaljerad 
beskrivning av provfiskemetoden. 

Under 2016–2022 fiskades 46 provfiskestationer årligen. Inför 2023 
analyserades data enligt Appelberg et al. (2020), där vilken antalet stationer 
minskades till 29 (Figur 1). 

Det provfiskeredskap som använts i området är nordiska kustöversiktsnät. 
Nordiska kustöversiktsnät består av nio paneler med olika maskstorlekar från 10 till 
60 mm. Provfisket sker vid från ca 1,5 m till 20 m djup. Under fisket fiskas en 
provfiskestation med ett nät över en natt. Näten läggs kl 14–17 och vittjas kl 8–10. 

Fiskfångsten sorteras sedan per maskstorlek, artbestäms, mäts för totallängd till 
hela centimeter, och vägs. Skador och sjukdomar noteras. Abborre och gös ur 
fångsten fryses och sparas för senare provtagning av hörselstenar, så kallade otoliter 
(se avsnitt 2.3). 

Omgivningsparametrar mäts i samband med fisket. Vattentemperatur och 
salthalt mäts vid redskapet nära botten vid både läggning och vittjning. Därtill mäts 
vattentemperatur och salthalt nära ytan, samt siktdjup, vindhastighet och 
vindriktning vid en hydrografipunkt i mitten av provfiskeområdet (representativ 
punkt i Figur 1). 

2.3 Individanalys och åldersanalys av abborre och gös 
Otoliter samlas in från ett längdstratifierat urval av abborrhonor samt från alla gösar 
som fångas vid provfisket i Vaxholm. I samband med provtagning av otoliter så 
bestäms kön, längd och vikt för varje provtagen individ. 

Fiskens ålder bestäms genom räkning av årsringar på otoliter. Information om 
ålder och fiskens längd används för att studera fiskens tillväxt. Åldersanalyserna 
utförs på Kustlaboratoriet vid Institutionen för akvatiska resurser SLU. 

2.4 Lagring av data 
Alla data från provfisket lagras hos datavärden SLU Institutionen för akvatiska 
resurser i kustfiskdatabasen KUL (www.slu.se/KUL). Data är öppna och publikt 
tillgängliga. Provfiskearean i KUL heter Askrikefjärden. 

http://www.slu.se/KUL
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2.5 Analys av data 

2.5.1 Analys av omgivningsparametrar 
Vattentemperatur och salthalt nära botten vid redskap vid vittjning presenteras som 
årligt medeltal av värden uppmätta vid fiskestationer (antal = antalet fiskestationer). 
Siktdjup vid representativ punkt presenteras som medeltal av alla uppmätta värden 
under fisket (antal = antalet fiskedagar). 

2.5.2 Analys av provfiskefångsten 
Provfiskeområdets artsammansättning och miljöstatus analyseras med hjälp av ett 
flertal indikatorer. För varje år beräknas följande indikatorer: fångst av varje art per 
nät och natt, fångst av rovfiskar per nät och natt, fångst av karpfiskar per nät och 
natt, antalet fångade arter per år, diversitetsindex, trofisk medelnivå samt storleken 
på fisken vid den 90:e percentilen i längdfördelningen (L90). 

I beräkningar av indikatorerna uteslöts stationer som inte längre fiskats från och 
med 2023 när provfiskemetoden reviderades (Appelberg et al. 2020), vilket ger en 
serie med 29 stationer som har fiskats under hela tidsperioden 2016–2025. 
Dessutom uteslöts resultat från enstaka nät som störts av till exempel storm, 
drivalger, maneter, fågel eller säl. Till exempel var ett nät under 2022 och två under 
2023 störda av säl. Inga stationer stördes vid Vaxholmsfisket 2025. På grund av 
maskstorleken i redskapet fångas inte fiskar mindre än 12 cm representativt och 
därför uteslöts även dessa från analyserna av provfiskefångsten. 

Fångst per nät och natt beräknades för varje art samt för de funktionella 
grupperna rovfisk och karpfisk som medeltal av stationsfångsterna. 

Mångfalden i fisksamhället beskrivs med Shannon-Wieners diversitetsindex. 
Diversitetsindexet baseras på antalet arter och hur mängden fisk fördelar sig mellan 
arterna. Indexet är högt i områden eller under år som är artrika och där fördelningen 
i förekomst är jämn mellan arter. I områden eller under år med ett fåtal arter, eller 
med en stark dominans av enstaka arter, är indexet lågt. 

Baserat på antalet fångade individer per art beräknas trofisk medelnivå. Trofisk 
medelnivå är ett index som speglar förhållandet mellan fiskar med olika diet i 
fisksamhället. Varje art har tilldelats ett värde som speglar dess nivå i födoväven; 
arter som livnär sig på födoresurser långt ner i näringskedjan får ett lågt värde 
medan rovfiskar som äter andra fiskar får ett högt värde. De enskilda arternas 
trofiska värden samt deras andelar av fångsten sammanvägs till en trofisk 
medelnivå för hela fångsten. 

Baserat på individernas längder beräknas indikatorn L90 för abborre. Indikatorn 
L90, det vill säga storleken på fisken vid den 90:e percentilen i längdfördelningen, 
är ett mått på storleken hos de största fiskarna i provfiskefångsten. Gränsvärdet för 
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god miljöstatus för abborre i fångsten med nordiska kustöversiktsnät ligger på 
25 cm (Bolund och Olsson 2024). 

2.5.3 Analys av individdata och åldersdata 
Resultat av åldersläsning av abborre och gös presenteras som fiskarnas medellängd 
vid ålder. Baserat på individens totallängd och somatiska vikt som uppmättes vid 
provtagning beräknas även Fultons konditionsindex (som ges av formeln 
vikt/längd3), vilket beskriver hur tung fisken är i relation till dess längd. 

2.5.4 Statistiska analyser 
Alla trender över tid i de uppmätta parametrarna och beräknade indikatorerna 
analyserades med linjär regression på logaritmerade värden med signifikansnivå 
p = 0,05. För varje art beräknades linjär regression på fångst per nät och natt endast 
om arten hade registrerats minst sex år av nio (minst 70 % av fallen). 
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3.1 Omgivningsvariabler under provfisket 
Salthalt, temperatur och siktdjup har varit relativt konstanta under provfisket i 
Vaxholm (Figur 2). Både salthalt och siktdjup var något lägre under 2021 och 2023 
jämfört med övriga år. 

 

 

Figur 2. Omgivningsvariabler under provfisket i Vaxholm. Salthalt (psu) och temperatur (°C) mäts 
nära botten vid redskapet. Siktdjup (m) mäts mitt i provfiskeområdet. 

3.2 Artsammansättning i provfiskefångsten 
Totalt 20 arter har påträffats i provfisket i Vaxholm. De vanligaste arterna i fångsten 
är mört och abborre. Även strömming, gärs, nors, braxen, björkna och löja är vanligt 
förekommande arter (Tabell 1).   
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Tabell 1. Arter som har påträffats i provfisket vid Vaxholm samt andel (%) av det totala antalet i 
fångsten när hela fångsten från alla år i serien 2016–2025 summerats. 0% är angiven när 
förekomsten understiger 0,01%. 

Art Vetenskapligt namn 
Andel % av 
totalfångsten 

Mört Rutilus rutilus 44,51% 
Abborre Perca fluviatilis 31,70% 
Strömming Clupea harengus 7,85% 
Gärs Gymnocephalus cernuus 5,33% 
Nors Osmerus eperlanus 3,50% 
Braxen Abramis brama 2,36% 
Björkna Abramis bjoerkna 1,83% 
Löja Alburnus alburnus 1,63% 
Sik Coregonus maraena 0,44% 
Gös Sander lucioperca 0,26% 
Skarpsill Sprattus sprattus 0,20% 
Svartmunnad smörbult Neogobius melanostomus 0,14% 
Tånglake Zoarces viviparus 0,10% 
Vimma Vimba vimba 0,06% 
Hornsimpa Triglopsis quadricornis 0,05% 
Sutare Tinca tinca 0,01% 
Öring Salmo trutta 0,01% 
Gädda Esox lucius 0,01% 
Id Leuciscus idus 0,01% 
Sarv Scardinius erythrophthalmus 0,00% 

Total   100% 

 

3.2.1 Rödlistade och främmande arter i provfiskefångsten 
Enligt nya Rödlistan 2026 har följande rödlistade fiskarter påträffats under 
provfisket i Vaxholm: strömming och öring. Båda dessa arter är numera 
klassificerade som Nära hotade (SLU Artdatabanken 2026). Vimma som påträffas 
i provfisket (Tabell 1) och tidigare var rödlistad (SLU Artdatabanken 2020) är 
borttagen från Rödlistan 2025 och klassificeras numera som Livskraftig. 

Den invasiva främmande arten svartmunnad smörbult (SMSB) påträffades för 
första gången i provfisket under 2022 (Tabell 2), vilket också var den första 
observationen av arten i Stockholms inre skärgård. Då fångades tre individer av 
arten. Ett mindre antal SMSB har förekommit i provfisket varje år sedan dess och 
under provfisket 2025 fångades 16 stycken (Tabell 2). Inga andra främmande arter 
har påträffats i provfisket. 
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3.2.2 Diversitet i provfiskefångsten 
Diversitetsindex i Vaxholm uppvisar ingen trend över tid och har varierat mellan 
1,4–1,7 (Figur 3). Detta är på samma nivå som i närliggande provfiskeområden 
Asköfjärden (Åkerlund 2025) och Lagnö (Käll et al. 2022). 

3.2.3 Trofisk medelnivå 
Den trofiska medelnivån har varit stabil över tid med variation mellan 3,3 och 3,5 i 
provfiskefångsten i Vaxholm (Figur 3). Detta är på samma nivå som i de 
närliggande provfiskeområdena Asköfjärden (Åkerlund 2025) och Lagnö (Käll et 
al. 2022).  

 

 

Figur 3. Trofisk medelnivå och diversitet i provfiskefångsten i Vaxholm. 

3.2.4 Fångst per nät och natt 
Den totala fångsten per nät och natt har ökat signifikant över tid i provfisket i 
Vaxholm (Tabell 2). Signifikanta positiva trender observerades för arterna mört, 
löja, hornsimpa och sik uttryckt som fångst per nät och natt (Tabell 2). Att 
mörtfångsterna har blivit större har varit tydligt i flera år men först 2025 kunde 
urskiljas en signifikant positiv trend för förekomsten av mört i provfisket vid 
Vaxholm (Tabell 2). Fördelningen mellan de vanligaste arterna i fisksamhället har 
varit stabil i Vaxholm (Figur 4). Det årliga antalet arter i fångsterna har ökat 
marginellt över tid, med ett medelvärde runt 14 arter per år för hela 
undersökningsperioden och på 15 senaste 3 åren. 

Abborrfångsten i Vaxholm är hög jämfört med närliggande provfiskeområden. 
Samtidigt bedöms abborrbeståndet i Egentliga Östersjön med stor sannolikhet ligga 
utanför biologiskt säkra gränser (SLU Fiskbarometern 2025). Data från det senaste 
provfiskeåret 2025 (Figur 6, Tabell 2) indikerar fortsatt god status för abborre lokalt 
i Vaxholmsområdet. 
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Fångsten av gös är låg i Vaxholm och för första gången visar en signifikant 
negativ trend över tid att gösbeståndet har minskat i Vaxholm. Enligt SLU 
Fiskbarometern (2025) är fångsterna av gös vid kusten generellt låga. 

Fångsten av abborre och gös används som indikatorer i miljöstatusbedömningar 
enligt Havsmiljödirektivet (HaV 2024). Resultaten från Vaxholm ingår i 
bedömningen av trender för tidsserier som är kortare än 15 år. Vaxholm har god 
miljöstatus med avseende på abborren (Bolund & Olsson 2024).
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Tabell 2. Fångst över tid per art samt grupperna rovfiskar, karpfiskar och övriga arter, samt antal arter. Fångst per nät och natt på de 29 stationerna som har fiskats 
över hela tidsperioden 2016–2025. Stationer störda av säl – en 2022 och två 2023 – har uteslutits från analysen samt alla individer med en längd som är mindre än 
12 cm. Trend: linjär regression, Ökar = signifikant positiv trend p<0,05, Minskar = signifikant negativ trend p<0,05, Nej = ingen signifikant trend p>0,05, För få = 
arten påträffades färre än 70 % av åren och därför utfördes ingen analys. 

 
  2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 Medel Trend 
Rovfiskar 16,14 14,41 25,72 22,31 16,59 25,17 27,64 19,85 22,9 23,93 21,47 Nej 
   Abborre 15,82 13,97 25,17 22,17 16,14 24,86 27,64 19,63 22,83 23,86 21,21 Nej 
   Gädda 

 
0,069 

   
0,03 

    0,01 För få 
   Gös 0,31 0,38 0,55 0,14 0,45 0,28   0,22 0,07 0,07 0,25 Minskar 
Karpfiskar 24,45 29,34 39,21 41,55 25,48 36,17 32 35,56 47,14 48,83 35,97 Ökar 
   Björkna 0,93 1,34 1,97 2 0,69 1,48 1,36 0,96 1,86 1,62 1,42 Nej 
   Braxen 2,52 1,86 3,83 2,17 0,69 1,52 1,64 1,3 3,59 3,07 2,22 Nej 
   Id 

     
0,07 

    0,01 För få 
   Löja 0,1 0,69 0,14 0,83 1,55 0,86 1,04 1,19 1,41 3,31 1,11 Ökar 
   Mört 20,83 25,45 33,28 36,52 22,55 32,1 27,86 31,96 39,79 39,59 30,99 Ökar 
   Sarv       

0,07 
   0,01 För få 

   Sutare    0,03    0,11 0,03  0,02 För få 
   Vimma           0,14 0,04 0,04 0,45 1,24 0,19 För få 
Övriga arter 10,41 15,83 12,28 21,28 19,83 13,45 12,29 16,81 28,72 15,14 16,60 Nej 
   Gärs 3,1 3,93 2,41 3,41 5,14 3,93 2,11 3,7 3,93 4,14 3,58 Nej 
   Hornsimpa 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 0,07 

 
0,17 0,17 0,06 Ökar 

   Nors 2,72 1,52 2,14 8,93 1,41 2,31 2,11 2 8,1 3,31 3,46 Nej 
   Sik 0,14 0,52 0,21 0,38 0,79 0,66 0,5 0,59 0,79 0,83 0,54 Ökar 
   Skarpsill 0,07 0,07 0,07 0,24 0,21 0,03 0,04 0,04  0,21 0,10 Nej 
   Strömming 4,31 9,72 7,41 8,17 12,1 6,41 7,43 10,04 15,34 6,17 8,71 Nej 
   SMSB        0,33 0,1 0,28 0,07 För få 
   Tånglake 0,03 0,03  0,03 0,14 0,07 0,04 0,11 0,28 0,03 0,08 Nej 
   Öring       0,07             0,01 För få 
Alla arter 51 59,59 77,21 85,14 61,9 74,79 71,93 72,22 98,76 87,90 74,04 Ökar 
Antal arter 14 14 12 15 13 16 14 15 16 15 14 Ökar 
Antal 
stationer 29 29 29 29 29 29 28 27 29 29 29  
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Figur 4. Fångst per nät och natt över tid i provfisket i Vaxholm för de sex vanligaste arterna och 
övriga arter sammanlagt (se även Tabell 1 och Tabell 2). 

3.2.5 Fångst av rovfisk och karpfisk 
Fångst per nät och natt av rovfisk har varit något högre under de senare åren i 
tidsserien, men trenden var inte statistiskt signifikant (Figur 5, Tabell 2). Abborre 
var den överlägset vanligast förekommande rovfisken i Vaxholm, och fångsten av 
rovfisk är därmed i praktiken densamma som fångsten av abborre (Tabell 2). Även 
rovfisken gös har fångats samt några enstaka gäddor, som också är rovfiskar (Tabell 
2). 

Fångsterna av karpfisk per nät och natt har ökat och uppvisar en signifikant 
positiv trend (Figur 5, Tabell 2). Av de åtta påträffade karpfiskarterna har mört varit 
den överlägset vanligast förekommande arten samtliga år, följt av braxen, björkna 
och löja (Figur 4, Tabell 1, Tabell 2). Karpfiskfångsten i Vaxholm är större och 
består av fler arter i jämförelse med de närliggande provfiskeområdena Lagnö (Käll 
et al. 2022) och Asköfjärden (Åkerlund 2025). 

Fångsten av rovfisk och karpfisk används som indikatorer i 
miljöstatusbedömningar enligt Havsmiljödirektivet (HaV 2024). Resultaten från 
Vaxholm ingår i bedömningen av trender för tidsserier som är kortare än 15 år. 
Vaxholm har god miljöstatus med avseende på rovfisk men inte på karpfisk 
(Bolund & Olsson 2024a). Miljöstatusbedömningen för rovfisk har dock en 
anmärkning, att det funktionellt är endast en art som utgör rovfiskar i området, 
vilket är abborre (Bolund & Olsson 2024). 
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Figur 5. Karpfiskar och rovfiskar, fångst per nät och natt, i provfisket i Vaxholm. Streckad linje 
anger statistiskt signifikant trend över tid med linjär regressionsanalys. 

3.3 Abborre – storlek, ålder och kondition 
Analys av abborrens ålder i Vaxholm visar att storleken på abborrarna, vid given 
ålder, har ökat under provfiskeperioden. Ökningen är statistiskt signifikant för 
åldrarna 3 till 5 år samt 7 år (Figur 6). Längd vid ålder hos abborre är trots detta 
relativt låg i Vaxholm jämfört med närliggande provfiskeområden Asköfjärden 
(Åkerlund 2025) och Lagnö (Käll et al. 2022), och även generellt för ostkusten 
(SLU Fiskbarometern 2025). 

Könsfördelningen visar att abborrhanar som fångats vid Vaxholm har varit 
relativt få och småväxta under hela provfiskeperioden (Figur 7). I andra provfisken 
brukar flera stora hanar fångas. Under 2018 och 2019 hittades i samband med 
provtagning för åldersanalys flera relativt stora abborrar som inte kunde 
könsbestämmas på grund av outvecklade gonader eller hermafroditism. 

Konditionen hos abborre i Vaxholm uppvisade en positiv trend över tid men var 
relativt låg jämfört med Asköfjärden (Åkerlund 2025) och Lagnö (Käll et al. 2022) 
och även andra provfiskeområden längs ostkusten (Figur 8, SLU Fiskbarometern 
2025). 

L90 hos abborre används som indikator i miljöstatusbedömningar enligt 
Havsmiljödirektivet (HaV 2024). Resultaten från Vaxholm ingår i bedömningen av 
trender för tidsserier som är kortare än 15 år. I Vaxholm ligger medelvärdet över 
tid för indikatorn L90 på 28 cm. Detta indikerar god status och att det finns 
förhållandevis gott om stor abborre i provfiskeområdet (Figur 8, Bolund & Olsson 
2024b).  
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Figur 6. Abborrens längd vid ålder i Vaxholm över tid för åldrarna 1–7 år. Streckad linje anger 
statistiskt signifikant trend över tid med linjär regressionsanalys. 

 

 

Figur 7. Andel honor och hanar per 1 cm längdgrupp i Vaxholm, sammanslaget över 2016–2025. 
Totalt 4 660 abborrar analyserades könsbestämdes i samband med provtagning för ålder. 

 

 

Figur 8. L90 för abborre och konditionen hos abborrhonor i Vaxholm. Streckad linje anger 
statistiskt signifikant trend över tid med linjär regressionsanalys. 
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3.4 Gös – storlek, ålder och kondition 
Det totala antalet analyserade gösar var 79, av vilka 50 (63 %) var honor. Antalet 
fångade gösindivider per år var för lågt för att det skulle vara möjligt att beräkna 
L90 och konditionsmått med tillräcklig tillförlitlighet för respektive år. L90 för alla 
gösar sammanlagt under åren 2016–2025 låg på 29 cm, och konditionsfaktorn var 
0,74. 

Åldersanalyserna visar att nästan alla de fångade gösarna var unga, mellan 1–3 
år gamla (Figur 9). Antalet fångade gösar per ålder och år är även det för lågt för 
att det ska gå att dra slutsatser om utvecklingen i tillväxt över tid. När data från alla 
år slås ihop kan man dock få en överblick av längd vid ålder, samt se att det inte 
finns någon tydlig skillnad mellan honor och hanar i längd vid ålder (Figur 9). 

 

 

Figur 9. Längd vid ålder hos gös i Vaxholm. Alla år sammanslagna, totalt 76 individer. Observera 
att det endast finns en individ vardera i åldersklass 4 och 5. 
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Provfiskeområdet i Vaxholm ligger i innerskärgården utanför Stockholm, nära sjön 
Mälarens utlopp, och har därför en relativt låg salthalt. Det är höga 
näringssaltshalter och även hög turbiditet i vattnet i området på grund av 
båttrafiken, vilket avspeglas i det relativt låga siktdjupet. 

Provfiskefångsterna i Vaxholm kan beskrivas som höga jämfört med 
närliggande kustprovfiskeområden, och speciellt fångsten av abborre och 
karpfiskar är stor (Holliland et al. 2022, Käll et al. 2022, SLU Fiskbarometern 2025, 
Åkerlund 2025). 

Rovfiskar har en viktig funktion i den marina födoväven och är ofta attraktiva 
arter för fisket. Hög abundans av rovfisk kan indikera att det finns lämpliga 
rekryteringsmiljöer, låg fiskeridödlighet och låg naturlig predation från 
toppkonsumenter som säl och skarv. Fångsten av den vanligaste rovfisken abborre 
i Vaxholm är hög och individerna är relativt stora vilket tyder på goda förhållanden 
för arten. Vaxholm har god status i avseende till förekomst av abborre samt 
mängden rovfisk (Bolund & Olsson 2024, 2024a). Fångsten av övriga rovfiskar, 
gös och gädda, är däremot mycket liten vilket innebär betydande risker för 
ekosystemets stabilitet och funktion. Om det inom en funktionell grupp endast 
förekommer en art och den arten minskar kraftigt eller försvinner riskerar den 
ekologiska funktion den utför, såsom rovfisk, att upphöra eller försvagas avsevärt, 
vilket kan få långtgående konsekvenser för näringsvävar, produktivitet och 
ekosystemets långsiktiga återhämtningsförmåga (Rosenfeld 2002). 

De höga fångsterna av karpfisk i området indikerar övergödning eftersom just 
denna grupp av fiskar gynnas av varmt och näringsrikt vatten. Vaxholm når inte 
god status i avseende till mängden karpfisk (Bolund & Olsson 2024). Dessutom 
ökar fångsten av karpfisk signifikant över tid, vilket inte indikerar någon förbättring 
i miljöförhållanden med avseende till närsaltshalter.   

Det finns stora abborrar i Vaxholm och tillväxten ökar, men abborrens tillväxt 
är långsam och konditionen låg (SLU Fiskbarometern 2025) även om konditionen 
har ökat över tid. Hanarna i området är små och relativt få, och individer med 
missbildade gonader har observerats vilket kan indikera att hormonstörande ämnen 
i vattnet påverkar abborren. Vaxholm har god status med avseende på abborrens 
storlek (Bolund & Olsson 2024b). 

4. Diskussion 
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Storleken på fångsten har ökat signifikant över provfiskeperioden i Vaxholm. 
Positiva trender observerades för mört, löja, sik och hornsimpa. Fångsten av gös 
har dock minskat under provfiskeserien. Att det inte upptäcktes några trender i 
diversitet och trofisk medelnivå tyder på att det ännu inte har skett några tydliga 
förändringar i fisksamhällets sammansättning. Däremot skulle en fortsatt ökning av 
varmvattensarterna karpfiskarna mört och löja, två av de vanligaste arterna i 
fångsten,  kunna leda till lägre diversitetsindex på sikt. Att även kallvattensfiskarna 
sik och hornsimpa ökar signifikant vilket kan tolkas försiktigt positiv, dock är 
varmvattensarterna betydligt vanligare i fångsten och förhållanden i Vaxholm är 
särskilt goda för sådana fiskar. Sannolikt har den invasiva främmande arten 
svartmunnad smörbult etablerat sig i området och det finns en risk att den även 
sprider sig inåt i skärgården samt till Mälaren. 

Sammanfattningsvis kännetecknas provfiskeområdet i Vaxholm av höga 
fiskförekomster, näringsrika förhållanden och ett fisksamhälle som är produktivt 
men ekologiskt obalanserat, med risker kopplade till låg funktionell diversitet och 
invasiva arter.  
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Vi vill tacka Petersbergs båtklubb och Vaxholms fiskeförening för upplåtande av 
lokaler för provtagning av fisk och transporter inom provfiskeområdet. Vi vill även 
tacka samtlig personal från SLU och Länsstyrelsen i Stockholms län som 
medverkat under samtliga år som provfisket genomförts. 

Tack 
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